F R A G M E N T A P E T R O N I I
Ægyptias chores.

*

Balneatricem. * * * Pollice usque ad periculum roso.

Anus recocta vino,
Trementibus labellis.

*

Juverunt segetes meum laborem.

*

Tripli vides ut ortu
Triviae rotetur ignis,
Volucrique Phoebus axe
Rapidum pereret orbem.

*

de eodem Constantio, Uxoris & spadonum gracilens
tis vocibus & palatinis quibusdam nimium quantum
addictus. Manu loquaci, ut apud Salomon. Proverb.
cap. 6. Annuit oculis, terit pede, digito loquitur. ER-
HARD. Rigaltius ad Artemidorum pag. 36. seq.
omnino adeundus. WEITZ.

Ægyptias chores] Alii, Ægyptius choreates, alii,
Ægyptius choraulæ. Ægyptii enim choraulæ & crotali-
stria in pretio erant. Scalig. ad Propert. lib. 4. Ber-
nartius in Statii Sylvar. lib. 5. in fin. Savaro in Sidon-
ii lib. 1. ep. 2. Cantabant enim optime Ægyptii
pueri, ideoque eos loquaces delicias vocat Statius. Tri-
malcio quoque supra, propter excellentiam vocis,
eos convivio adhibuit. Lindenbrog. Notis in Catalect.
Hinc nata parœmia, *Ἄριστος ἀνδρῶν*, in loquaces,
à moribus horum puerorum : de qua videndi Suidas
& Hesychius. Pueri choraulæ quoque in veteri Eccle-
sia apud Christianos adhibiti, de quibus Browerus in
Not. ad Fortunati lib. 2. epig. 10. Qui nomen hodie-
que retinent, & à nobis Choral appellantur. Hugui-
tio: choraulæ, qui agit choream. Papias: choraulæ,
princeps chari, vel qui cum cannulis, id est, fistulis, ca-
nit in choro. Balbus: choraula, qui chorum ducit, vel
qui in choro cum cannulis cantat, qui aliter dicitur chor-
aulæ. ERHARD. Sic & Frellon. atque Lotichii.
Tornæf. Ægyptius choreutes. & connectitur cum pæ-
cedente loquaci. Wouweren & Hermann. non ha-
bent. HADRIANID.

Balneatricem] Servius ad lib. xii. Æneid. vers. 159.
nomina in tor excentia foeminina ex se faciunt, que in
trix terminantur, si tamen à verbo nou veniant, ut ab
eo, quod est lego, & lector, & letrix facit, doceo,
doctor, doctrix. Si autem à verbo non venerint, com-
munia sunt: nam similiter masculina & foeminina in
tor excent, ut hic & hæc Senator, hic & hæc bal-
neator, licet Petronius usurpaverit balneatricem di-
cens.

Pollice usque ad periculum roso] Vetus interpres Ho-

Non

rati Epod. v. *Canidia rodens pollicem. Habitum & mo-
dum expressis Canidia furentis.* Petron. ut monstrare
furentem, pollice, ait, usque ad periculum roso.
HADRIANID. Iratorum gestum esse rodere unguis
ostendit Passeratius ad Propert. libr. 11. eleg. 4. pag.
262.

Anus recocta vino] Ex Diomede lib. 3. DANIEL.
Crotaliflaria. Scalig. ad Propert. lib. 4. Eodem modo
Catull.

Fuffito seni recocta.

Scalig. ad Catullum. Diomedes lib. 3. Grammat. ubi
videndus Cæsarius in Scholiis. ERHARD. Vide Tor-
rent. ad Horat. lib. 11. Sat. v. vers. 55. & Barth. lib.
xxxiiii. Advers. cap. 4. Val. libr. vi. vers. 444. ubi
Heinf.

Juverunt segetes] Et hunc versum videtur Teren-
tianus indicare esse Petronii. DANIEL. Terentianus
Maurus de Metris, in vi. tomo hendecasyllaborum,
& ibi Nicol. Briseus in Annotat. Marius Victorinus
Artis Grammat. lib. 4. fusissime. ERHARD.

Tripli] Ex eodem Terentiano. quamquam horum
versuum nonnullos Varonis esse Terentiani interpres
quodam Augustini loco innuere videtur. DANIEL.
Videtur eo alludere, quod Lunaris motus periodus
triplex sit, unde & Lunaris mensis triplicis generis.
dicitur enim aut *περίπτατος*, seu *περίοδος στόχης*, aut
οὐρανός, aut *φάσις*. DOUZA F. Wouwerus de Um-
bra cap. v. explicat de tripli progressu Lunæ, quæ,
relicta Solis orbita, jam ad boreales Zodiaci partes,
jam in austrum divertit, & præter consuetos illos
suos motus, in latitudinem progreditur; unde Apu-
lejo multivaga, & veteribus Trivia dicta, hæc enim
Varonis lib. vi. de L. L. verba. Trivia Diana dicta
est, quod in trivio ponitur fere in oppidis Gracia, vel
quod Luna dicatur esse, quæ in coelo tribus viis move-
tur, in altitudinem, latitudinem, longitudinem.

Trivia] Id est, Diana : loquitur de Luna & Sole.
ERHARD.

70

Non bene olet, qui bene semper olet.
Animam nostro amplexam in corpore.

*
Qui vultur jecor intimum pererrat,

Et

Totum pererret] Vet. cod. Pith. rapidum. ERHARD.

Nou bene olet] Ex Hieronymo in Epistola ad Demetriadem de Virginitate servanda. Qui versiculos apud Martialem quoque reperitur lib. 2. epigrammate 12. Sed & multa Petronius & Martialis habent inter se communia, ut illud; *Ingeniosa gula est. & de cœna Trimachionis, cui apud Martialem lib. 3. epigr. 4. Malchionis cœna prope est cadem.* Addit. Cœl. Rho-dinum libr. 7. cap. 27. DANIEL. Cic. ad Attic. Mulieres ideo bene olore, quia nibil olent. ita saepe ludunt, ut Varro: *Bellaria maxime mellita, qua melista non sunt.* WOUWEREN. D. Hieronymus ad Demetriadem de Virginitate servanda; *Cincinnatus pueros & calamistratos & peregrini muris olentes pelliculas (de quibus illud Arbitri est, non bene olet, qui bene semper olet) quasi quasdam pestes & venena puicitia virgo deviter.* Aut memoria lapsus est Hieronymus, aut versum hunc Martialis ab Arbitrio Petronio mutuatus est. Exstat enim apud Martialem in Nœvolum. Plautus item scripsit in Mostell. Act. 1. scen. 3. mulierem eam optime olore, quia nibil oleret. quemadmodum & Plinius scribit, *eam aquam esse optimam, quia nibil sapiat.* hac est enim natura aquæ. Erasmus in Annot. ad Hieronym. M. Tullius epist. ad Attic. lib. 2. Epist. 1. *Quamquam ita tua horridula mibi atque incompta visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerint, & ut mulieres ideo bene olore, quia nibil oleant, videbantur.* Ad hanc vero Martialem lib. 11. Epigr. 12. parte aliqua respexisse, palam fit amplius intuenti;

Pestum non bene olet, qui bene semper olet.

Id vero ex Arbitrio esse Hieronymus testatur. Cœl. Rhodiginus Lebt. Antiquar. libr. 24. cap. 25. Ambo & Petron. & Martialis ex Plauto sumserunt. Doufa Succid. pro Horat. Plautus Mostell. Act. 1. sc. 3. de verulis incrustatis & interpolibus;

Ut sudor cum unguentis confociavit,

Ibidem olent, quasi quam una multa jura consu- derit coquus.

Savaro ad Sidonium lib. 8. ep. 11. Bene olet, qui nibil olet. Diogenes cuidam habenti capillos unguento delibutos; *Cave, inquit, ne τὸς μῆφαλος ἵνεια, τὸ διάδοσις adducat.* Fama est quidam odor vitæ, unguentum & odores olent mollitiem & nequitiam: *Quis autem tales viros non dicat mulieres?* Cic. de Catilinaris pueris. Horat. Epop. Od. 12. Hunc verbum B. Hieronymus laudavit, Raderus ad Martial. lib. 2. epigr. 12. ERHARD.

Animam nostro amplexam in corpore] Priscianus lib.

8. Similiter adminiculor, adulor, &c. amplexor, &c. plerique deponentia esse confirmant, ideo, quia frequens usus eorum significationis est activa. Communia vero esse defendit, tum natura ipsius sensus, tum veterum non improbanda auctoritas: à qua, qua potuimus à diversis colligere libris, exempla proferamus. Petronius: *Animam nostro amplexam in pectore, περιπλέχειος.* Lutillus: *Quin amplexetur, qui velit, ego non sinam me amplexier, amplexetur, περιπλέχειος.* Cicero pro Roscio: *Quo uno maleficio scelera omnia complexa esse videantur.* Idem lib. 11. *Multa ex hujusmodi verbis inveniuntur apud antiquissimos participia præteriti temporis, tam activam, quam passivam, significationem habentia, ut meditor, &c. sic etiam amplexor, amplexus, περιπλέχειος καὶ οὐ περιπλέχειος.* Petronius: *Animam nostro amplexam in pectore.* A deponenti participium passive, veteres fecutus, enunciavit Parrhasius in Claudian. de Raptu Proserp. lib. 1. ERHARD.

Qui vultur jecur ultimum pererrat] Non ab ludunt hinc ista Eustathii in Odyss. 9. *Μαρψίας ὁ ἀλεξανδρίας πατὴ τὸν ἰσοπαῖ τὸν Ἀθηναῖον ἔλευς πόλις ἀναγκαῖ θύμιον τοῦ τρέφειν, διπειράστηκεν εἰδίσι, οὐ καὶ γνωστοῖς φίσι μέχρι τοῦ νῦν το ματέν θύμιον, τὸ δὲ τὸ θύμος ἐστιν οὐ φίσος διδοῖ, οὐ λόγῳ, οὐ καὶ τε πειριστέροις ἐμπαθεῖς.* Quæ magis etiam illustrando Petronio fecerint, si legatur in ultimo verso: *livor arque luctus, non luxus.* Alia quadam ad hunc locum diximus in Notis ad Tibulum. DOUZA F. Ex Fulgentio Mytholog. lib. 2. in fab. de Prometheus. vet. cod. *jecor intimum*, quod probo. DANIEL. Lege, *qui vultur.* Doufa F. ad Tibull. Attius apud Cicer. 2. Tusc. & Servius in Eclog. 6. *pro vulture habet aquilam.* Marcilius in epigr. 7. Martial. de Amphitheat. *Ἀλλυκοπίται* Promethei vincit, cuius jecur aquila depascitur, fabula. Animis graviora πάθη, ut invidiam, iram, odium, & similia his, recte dixeris feras seipſas vorantes. Chrysostomus in epist. Pauli ad Roman. παρειάσασι οὐδὲ λέπτοις, θυμοὶ, ἐπιθυμία, καλπές ἔχοντες. Theodoreetus in Θεοφάσι. de Theodosio: *Ατανάσιος δὲ ὄμωσίδια χρώμεται, διό, τὸν ἐπιθυμίαν καὶ τὸν ὄργυν καὶ τὸν ἀλαζωτικὸν τὸν ἀλλὰ τὸν ψυχῆς θύμοντα πατειομένοις.* Casaubon. Animadvers. in Athen. lib. 1. lib. 16. Lucretius lib. 3. ad rei Venereæ cupiditatem, animique sollicitudines, hanc fabulam retorsit, cum dicat, fieri non posse omnino multa, que traduntur de inferis, neque Tityum, si par jecur universo terrarum orbi habuisset, perpetuum dolorem ita pati potuisse, sed per haec animi curas antiquos significare voluisse, ut ab

Et pectus trahit, intimasque fibras,
Non est, quem lepidi vocant poëtae;
Sed cordis mala, livor atque luctus.

*

Ad libidinis incitamentum, Myrrhinum se poculum bibisse. . . . In
fere

ab iis retrahamur. ita enim inquit:

*Sed Tirys nobis hic est in amore jacentis,
Quem volucres lacerant, atque exest anxius angor,
Aut alia quavis scindunt torpedine cura, &c.*

Natalis Comes Mytholog. lib. 6. cap. 19. Plane autem ejusdem notæ est Macrobianum illud: *Vulturum jecur immortale condentem, &c.* Pontanus in Not. ad Somni. Scipion. ERHARD. *Qui legendum censeo, ut editum inter fragmenta Petronii. Περιγραφὴ τοῦ Τίτυος ἡρωῖον, interpretatur Scholia Hesiodi p. 251. edit. Heins. MUNKER. ad Fulgent. Mythol. lib. 2. cap. 9. Barthius ad Statii lib. IV. Theb. vers. 538.* Ita legit & destinguit hos versus:

*Quin vultur jecur intimum pererrat?
Et pectus trahit, intimasque fibras?
Non est, quem lepidi vocant Poëta.
Sed (cordis mala) livor atque luxus.*

Intimum] Ita & MS. Leid. Modius & 6. edd. *ultimum.* Quomodo adducunt quoque Bochartus Hierozoic. & Brassican. ad Petron. Putarem, *τὸ intimum præferendum, nisi mox sequeretur intimasque fibras.* Ovid. lib. IX. Met. vers. 202. *Pulmonibus errat ignis edax imis.* Damafus: *Latuitque sub ino pectore.* Catullus carm. 6. *Ignes interiorē edunt medullam.* Sed ingrata & invenusta est ejusdem vocis repetitio ista, nec sapit limatum Petronii judicium. MUNKER. ad d. 1.

Pererrat] Penetrat Barth. frustra. MUNKER. ad d. 1. offendit immerito Barithium hæc vox; cum enim per novem jugera extensus fingatur Tityus, & jecur ejus & viscera, simul atque eorum pars à vulture adessa erat, renascerentur, eleganter pererrare dicitur vultur, dum avide nunc hanc, nunc illam, partem laniat & attonderet.

Et pectus trahit] Vetus codex. Horatius; *Et quartit pectus.* DANIEL.

Tepidi vocant poëtae] Ita vet. cod. P. Pithœus lepidi, Scal. timidi. Baptista Pius in Comment. legit *tepidi*, & exponit, insuaves, insipidos, non inflammantes, ardenter, lacertose, nec omnibus nervis rei scopum attingentes. Putean. *trepidi.* sed *lepidi* ex Pithœi conjectura legendum videtur. DANIEL. *Lege, non est, quem Tiryn vocant Poëta.* Palmer. in Spicileg. quod Douza sublegit. vel portius, non est, quem Tity vocant poëta. ut livor & luxus vulturi adimulentur, quo modo fere in Epigramm. Antholog. 2.

*Οπειος ποθισσαι μεκλημένοις αὐδοις ἀρδεις
Αλλαν δριθαν βράκατα γυγνημένοις.*

Kai τὸ μὲν Τίτυος κατὰ γῆν δύο γύνεις εἴσονται,

Ὕμης δὲ ζώντας τισταὶς ἀγνοῦσι.

Douza F. ad Tibull. cuius divinatio non displicet, licet vulgatum sua quoque ratione probum. Pontanus Not. in Som. Scipion. Macrobi. ERHARD. Ita cum 6. edd. etiam Cod. Leid. Gloss. falsi. Dixerim potius nugaces. Sane *repentes naniae* pro frivolis nugis usurpavit Claud. Mamertus de Stat. Anim. lib. II. cap. 8. Ad eudem modum existimabam aliquando, *tepidas* *nugas* dixisse versiculos suos Ausonium, & legebam in carmine ad Pacatum: *Inveni, tepida filete nuge.* Scaliger hic in margine libri sui emendaverat *trepidis.* *Quod non contemnendum.* Potuit enim *trepidos* vocare poëtas, quod quasi timidi & meticolosi omnia facere soleant φεβερώτεροι. Salmasius volebat *Tityon*, & Bochart. Hieroz. Part. II. lib. II. 27. atque ita *cui* esse retinendum. Quod non putem, cum sic pendeat sententia. Videtur hoc voluisse: Non est vultur quem Promethei viscera exedere fingunt nobis Poëtae: sed livor & luctus sunt, qui hoc faciunt, si de Tityo accipere mavis, legendum cum Douza not. in Tibull. cap. 2.

Non est, quem Tity vocant poëta. MUNKER. ad d. 1. Brassican. in fine notarum edidit, *timidi.*

Vocant Poëta] Lege, volunt. Calaubon. in Athen. lib. I. cap. 16. ERHARD.

Mala] Non agnoscit vocem illam Leid. Cod. Barth. Advers. lib. XII. cap. 1. emendat *lama*. Sed velim scire, quomodo sic confitit versus, cum prior syllaba in *lama* producatur ab aliis, vide Horat. lib. I. Epist. 13. vers. 10. *Pro luxus malebat luctus* Scaliger. Ut & Douza Spicileg. in Petron. nec displicet. Lucretium secutus est Petronius. Servius ad Æn. VI. vers. 596. Sane de his omnibus rebus mire reddit rationem Lucretius, & confirmat in nostra vita esse omnia, que finguntur de inferis. Dicit enim Tityon amorem esse, hoc est, libidinem: qua secundum Physicos & Medicos in jecore est, sicut rīsus in splene, iracundia in selle; unde etiam exesum à vulture dicitur in peñam renasci: etenim libidini non satis sit, re semel peracta. Sed recrederet semper. Unde att. Horatius, incontinentis aut Tityi jecur. Lege, nec Tity, &c. Ita enim habetur lib. III. od. 4. MUNKER. ad d. 1.

Livor atque luxus] Scribo, *livor atque luctus.* Pontanus Not. in Macrobi. Somn. Scip. Tamen Henricus Longepressensis de male fortunatis lib. 3.

Luxus edax, livor macer, ardor cactus habendi,

Vastat opes, mordet optima, corda cremat. ERHARD.

Myr-

zumarium memet conjeci. . . . Obtorto valgiter labello. . . . Totus fere mundus mimum videtur implere. . . . Non duco contentionis funem, dum constet inter nos, quod fere totus mundus exerceat histriōnem.

*

— O maxima rerum,
Et merito pietas homini tutissima virtus!

*

Hor-

Myrrinum se poculum] Lege, myrrinum, id est, myrrinum, à myro, non à myrrha, cuius admixtione amaresceret, cum fuerit delicata potio & ganez propria. Had. Junius Animadvers. libr. 5. cap. 19. ERHARD. Est ex Fulgent. lib. 3. Mythol. cap. 8.

In automatum] Sic Fulgentius: quamquam in uno v. cod. manucripto legatur, *In naumatium*, an *naumatium*, in altero *omatum*. Forte, *suppositione* unde *naumatia*, *aprica*, Arrianus lib. 8. DANIEL. Alii, *aumatium*, *suspitor*, *automatum* legendum, ut locus significetur theatri, vel circi, ubi erant machinae que automata à Gracis vocantur, que sponte moveri videntur, & miraculo sunt. Turneb. lib. 26. Adv. cap. 10. ERHARD. *Aumatium* cum Mercero habet ejam Leid. Cod. sed Vett. eod. *aumarium*. Atque ita legit etiam Vulcanius ad Philoxenum, corruptamque eam vocem autumatum ex armarium. Grammaticus nescio quis Barthio laudatus adverbat. Col. 1693. *Armarium* locus, ubi quarumque artium instrumenta ponuntur. *Armentarium*, ubi tanum tela armorum. Scribe, *armamentarium*, ita enim ἀρμεντάριον Latinis appellatur. Laurenbergius in suo antiquario *aumarium* dicit esse *larrinam publicam*. Mirum, ni hoc inde suspicatus est, quod locus secretus dicatur à Fulgentio. Gloss. Labb. *Aētē*, *abacus*, *armarium*. Turneb. Advers. lib. xvii. cap. 10. *suspitor*, inquit, *automatum scribendam*, ut locus significetur theatri, vel circi, ubi erant machinae, que automata à Gracis vocantur, que sponte moveri videntur, & miraculo sunt. Non periuaderet Hieronymus epist. ad Paulin. *Cur dicitur Paulus vas electionis?* Nempe, quia legis & scripturarum sanctorum erat *armarium*. Scrinium intelligi vult. Σκύνος εἰλότης dicitur Paulus; sed ea verba cur *vas electionis* potius, quam *electum instrumentum*, vertant, videre numquam potui. MUNKER. ad Fulgent. Mytholog. p. 183.

Conjeci] Phrasis Petroniana, vide cap. 9. & 72.
Obtorto valgiter labello] Vulgo apud Fulgentium, *Abroſa valgia labello*, sed in vet. cod. & vet. Glossario legitur, *Obtorto valgiter labello*, alias, *Abroſa valgiter larello*, in impr. cod. quibusdam, DANIEL. *Valgi* verbo utuntur etiam Naevius & Plautus apud Nonium. Ch. Colerus Terentianar. epist. 2. Balbus Catholico; *Valgia à volvo dicitur*, quasi *volvia*, id est, *retortio*. Proprie enim laborum obviro est, quam facimus, quam

aliquem deridemus. unde *valgire* est retorquere. Vide quæ supra ad illa Satyrici verba, cap. xxvi. commovet valgiter labra, atutilus. ERHARD. *Obroſo*, veteres editiones Fulgentii, teste Munkero.

Mimum videtur implere] Salisb. de Nug. Curial. lib. 3. cap. 8. *Vita hominis super terram tentatio est: qua si proprietatem nominis sequimur, malis frequentius habet notam.* In hac utique tentatione, vel militia, licet sibi septem millia Dominus reservaverit, fere rotus mundus ex Arbitris nostri sententia mimum videtur implere, ad comœdiam suam quodammodo respiciens, & quod deterius est, eosque comœdia sua insistunt, ut in se, cum opus fuerit, redire non possint. Ita ibi legendum esse, non numerum, docuit P. Pitheus subseciv. lib. 1. cap. 17. Octavianus Augustus apud Sueton. cap. 99. *Eiquid sis videretur mimum vita commode transegisse.* ERHARD.

Exerceat bistrionem] Salisberiens. lib. 3. cap. 8. Ut ergo gentilium figuris prius accommodemus auditum, rerum omnium tragicus finis est. Aut, si nomen comœdia gratiostis est, non duco contentionis funem, dum constet inter nos, quod fere totus mundus, juxta Petronium, exerceat bistrionem. *Quod & quidam temporis nostri scriptor egregius, infidelium tamen verbis, eleganter expressit;*

Ridiculos hominum versat fors cœca labores,
Sacula nostra jocus, ludibriumque Deus.

ubi in quibusdam exemplaribus legitur *bistrionam*. Sed illam scripturam probat ipse Petronius hisce verbis ejusdem libri cap. 9. *Et finem sine honore habitur creduntur, quia dignitatem natura mundani bistrionis habitu polluere dedignatur.* hanc Douza ex illo Plauti, *Jovem* sacre *bistrionam*, ut *Mundo bistrionia sit*, quæ Germanis veteribus, der *Werle* göchel. Goldast. Animadvers. ad Winsbeck. ERHARD.

O maxima rerum] Adducuntur hi versus & illustrantur à Vincentio Belvacensi Specul. moral. lib. 20. cap. 10 & à Jacobo Magni Sophiolog. lib. 4. cap. 10. ERHARD. Hæc Petronio adscripta, vel in Silio Italicu, vel alibi, legere se meminisse scribit Barth. ad Stat. lib. iii. Sylv. iii. vers. 1.